

NHÀ XUẤT BẢN GIÁO DỤC VIỆT NAM
CÔNG TY CỔ PHẦN SÁCH GIÁO DỤC TẠI
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 130 /SGDHN

V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế giảm
10% của BCTC riêng giữa niên độ 6 tháng đầu năm
2022 và BCTC riêng giữa niên độ 6 tháng đầu năm
2023

Hà Nội, ngày 22 tháng 08 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà Nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần sách Giáo dục tại thành phố Hà Nội mã chứng khoán EBS xin giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế BCTC riêng giữa niên độ 6 tháng đầu năm 2023 và chênh lệch lợi nhuận sau thuế so với cùng kỳ năm ngoái của BCTC riêng giữa niên độ 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

STT	Diễn giải	BCTC riêng giữa niên độ 6 tháng đầu năm 2022	BCTC riêng giữa niên độ 6 tháng đầu năm 2023	Chênh lệch (+/-)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CC dịch vụ	60.204.689.561	38.029.352.557	22.175.337.004
2	Doanh thu hoạt động tài chính	2.955.605.206	4.653.669.230	-1.698.064.024
3	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	5.942.455.516	4.962.338.207	980.117.309
4	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	6.011.240.105	4.964.200.390	1.047.039.715
5	Lợi nhuận sau thuế TNDN	4.829.217.366	4.242.960.312	586.257.054

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2023 của Báo cáo tài chính riêng giữa niên độ nhất là giảm so với lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2022 là -586.257.054đồng.

- 6 tháng đầu năm 2023, Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm so với cùng kỳ năm 2022 là -22.175.337.004đồng.
- 6 tháng đầu năm 2023, Giá vốn bán hàng giảm so với cùng kỳ năm 2022 là -18.504.483.078 đồng.
- 6 tháng đầu năm 2023, Doanh thu hoạt động tài chính tăng so với cùng kỳ năm 2022 là 1.698.064.024đồng.

Vậy Công ty Cổ phần sách Giáo dục tại thành phố Hà Nội báo cáo với Ủy ban chứng khoán Nhà Nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể các nhà Đầu tư biết.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- UBCKNN;
- SGDCK HN;
- Lưu VT – HC.

TỔNG GIÁM ĐỐC 





NGUYỄN THANH TÙNG